深福建函〔2019〕160号

深圳市福田区住房和建设局对深圳市福田区
第七届人民代表大会第四次会议代表建议

第 20190048 号答复的函

尊敬的刘鸣宇等代表：

深圳市福田区第七届人民代表大会第四次会议代表建议

《关于新型智能融合社区技术在福田区城中村推广的建议》（第

20190048 号）收悉，福田区住房和建设局为主办单位，我局对

此项提案高度重视，会同福田公安分局认真研究后，现答复如

下：

2018 年福田区住房建设局根据《深圳市人民政府办公厅关

于印发深圳市“城中村”综合治理行动计划（2018—2020 年）

的通知》的要求，统筹开展城中村综合治理工作。在十个方面

对城中村进行治理，旨在完善城中村基础设施、消除城中村安

全隐患、改善居民居住环境、提高居民生活品质等，并争取一

次性解决城中村“里子”问题。福田区计划完成自然村数量 39

个，结合城中村综合整治进度，目前已完成 17 个自然村的综合

治理验收工作，2019 年底完成剩下的 22 个自然村，较市城中

村综合治理行动计划（三年）提前一年完成我区城中村综合治

理工作。其中包括在城中村安装视频门禁系统，力求实现城中

村出租屋视频门禁系统全面覆盖，此项工作由福田公安分局负

责实施。

一、视频门禁建设工作

智能门禁管理系统是全市推广的新型智能融合社区管理新

技术。福田公安分局于 2018 年 10 月按照《深圳市公安局关于

印发视频门禁系统建设工作方案的通知》要求，采取以租代建

的方式公开招标确定由中国移动、中国联通、中国电信、中国

电科以及天威视讯五家中标商共同开展门禁项目建设。

目前我区门禁项目还处在前端建设期，预计今年底完成全

部设备的安装以及门禁管理平台的建设。届时视频门禁数据将

接入省厅和市局大数据共享平台，为公安各业务应用系统开展

研判分析和预警工作提供大数据支持，有助于实现我区社会治

安管控能力明显提升的总体目标；门禁系统还将接入区大数据

中心供各职能部门管理使用，平台建成后可实现与居住证系统

以及网格员采集系统的政务数据共享。

（一）实现城中村出租屋视频门禁系统全面覆盖

新建门禁系统按照市公安局技术规范标准，充分运用“互

联网+”和 4G 无线传输技术，采用新型智能化设备统一安装。

全区计划采购建设 8000 个城中村出租屋门禁，因旧改、房屋用

途改变以及拆迁等因素，实际可安装数大约 6562 栋，截至目前

已经安装 3888 栋，完成可安装进度 59%。最终目标是实现城中

村出租屋视频门禁系统全面覆盖，提高我区城中村社会面信息

采集能力。

（二）实现对社会治安的智能化管理

视频门禁数据不仅为出租屋的管理提供了全新科技手段，

同时视频门禁系统在出租屋单元门口、小区出入口安装视频门

禁设备、人像抓拍摄像机，也为公安管理提供了最前端的感知

触角。门禁系统对外来租住人员基本信息、居住地信息进行登

记，同时人像活体认证确保租住人员的人证合一。出租屋数据

“来有登记”“走有注销”确保了流动人口“住”信息数据库的

鲜活，配合人像特征提取，形成人像特征轨迹大数据库。

利用好这些数据库资源即可实现对社区内违法犯罪人员的

实时布控及轨迹分析，有效排查出入社区人员，对人员出入情

况进行记录监控，实现重点关注人口的行踪掌控，同时建设人

像动态布控，轨迹分析、人像大数据检索等智能应用，将为社

区居民提供安全、舒适、高效、便捷的服务，打造智能化社区

人员管控体系。门禁系统已经成为公安部门对出租屋和实有人

口管理的新手段、新方法。

（三）提供全区政务服务数据

门禁数据的采集方式很好地做到了“底数清、情况明”的

流动人口管理要求，准确鲜活的数据将为政府各职能部门的运

作提供坚实的数据支撑。我区流动人口占比很高，尤其是城中

村出租屋的租住人员流动性更加具有不确定性，那么如何了解

和掌握这些人员的变化特点，实施调整政府相关的教育、医疗、

交通等政策具有现实意义，同时门禁数据也将改变很多职能部

门的日常管理模式，比如综管站就将由原来的上门普查的被动

工作模式，改为异常核查的主动靶向工作模式。门禁管理平台

通过网闸设备连接视频专网与政务网，将公安部门主导的门禁

数据提供给政府职能部门来统一使用，对于提高政府的政务效

率具有重要的意义。

二、城中村综合治理长效管理系统

福田区城中村综合治理工作完成后，由区城管和综合执法

局牵头城中村综合治理长效管理工作，建立健全城中村长效管

理系统，进一步巩固综合治理成果。

福田区住房和建设局

2019 年 8 月 1 日